Data da Criação do Município 04/7/1998

Área Geográfica 3.843,561 km2

Distância Rodoviária do Município à Capital 569 km

Estimativa de População do Município IBGE- 
2024

9.593

Fonte: Doc. Digital nº 616408/2025, p. 12.

3.1.3. Economia

19. Em 2021, o PIB4 per capita foi de R$ 86.593,96 (oitenta e seis mil, quinhentos 

e noventa e três reais e noventa e seis centavos). Na comparação com outros municípios do 

estado, ficou nas posições 40 de 142 entre os municípios do estado e na 285 de 5570 entre 

todos os municípios. Já o percentual de receitas externas em 2024 foi de 76,68% (setenta e 

seis inteiros e sessenta e oito centésimos percentuais), o que o colocou na posição 96 de 

142 entre os municípios do estado e na 4450 de 5570. 

20. Em 2024, o total de receitas realizadas foi de R$ 126.638.928,42 (cento e vinte 

e seis milhões, seiscentos e trinta e oito mil, novecentos e vinte e oito reais e quarenta e dois 

centavos) e o total de despesas empenhadas foi de  R$ 98.422.692,59 (noventa e oito 

milhões, quatrocentos e vinte e dois mil, seiscentos e noventa e dois reais e cinquenta e 

nove centavos). Isso colocou o município nas posições 57 e 69 de 142 entre os municípios 

do estado e na 1802 e 2170 de 5570 dos municípios brasileiros, respectivamente.

3.1.4. Educação

21. Conforme dados do IBGE em 2022, a taxa de escolarização de 6 a 14 anos de

[...]

No ranking nacional, figurou na 53ª colocação entre os municípios com maior 

área desmatada no período.

Gráfico 2 - Ranking nacional dos municípios com maior área desmatada 
em 2024 (em km²)

Fonte: Relatório Técnico Preliminar - Doc. Digital nº 616408/2025, p. 130.

51. Quanto aos focos de queimadas, foram registradas 8.702 (oito mil setecentos 

e duas) ocorrências no território municipal, conforme dados do INPE organizados pela 

Secex. O maior número de ocorrências concentrou-se no mês de agosto. 

Gráfico 3 - Série histórica de focos de queimada no Município (2020 a 
2024)

Fonte: Relatório Técnico Preliminar - Doc.

[...]

Contas do Estado de Mato Grosso, atualizado até a Emenda Regimental nº 10/2025, que 

determina o envio da LOA para o exercício, até o dia 15 de janeiro de cada ano.

72. No Relatório Técnico Preliminar, consta que a LOA estimou a receita e fixou a 

despesa em R$ 83.104.000,00 (oitenta e três milhões, cento e quatro mil reais), sendo R$ 

57.757.221,00 (cinquenta e sete milhões, setecentos e cinquenta e sete mil, duzentos e 

vinte e um reais) para o Orçamento Fiscal e  R$ 25.346.779,00 (vinte e cinco milhões, 

9 Doc. Digital nº 614872/2025, p. 21.

trezentos e quarenta e seis mil, setecentos e setenta e nove reais) para o Orçamento da 

Seguridade Social. Não houve previsão de orçamento para investimento.

[...]

65 3613-7160 / 7505

e-mail: gab.wteis@tce.mt.gov.br

Fonte: Relatório Técnico Preliminar, Doc. Digital nº 616408/2025, p. 23.

76. O  Balanço  Orçamentário12 encaminhado  pelo  Chefe  do  Poder  Executivo 

registrou a fixação da despesa no valor atualizado de R$ 104.860.097,85 (cento e quatro 

milhões,  oitocentos e sessenta mil,  noventa e sete reais  e oitenta e cinco centavos), 

correspondente  à  soma  do  orçamento  inicial  com  as  suplementações  autorizadas  e 

efetivadas. Os dados constam do Sistema Aplic, conforme demonstrativo a seguir:

Tabela  23 - Valor total da LOA, alterações orçamentárias realizadas e